

**Amenajarea trotuarelor, parcarilor si a
terenului aferent acestora din bd.Mircea cel
Batrin, mun.Chisinau (Etapa 1)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului. Trasa 1**

Valoarea de deviz 21 102 854,40 lei

Intocmit in prețuri curente 12.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
		1.1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - acces	m3	2 524,00	179,11 49,47	452 064,81 124 867,33
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic - trotuar	m3	1 201,50	179,11 49,47	215 196,46 59 440,61
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) piatra sparta h=10cm S=5390+3800	m2	9 190,00	5,26 5,26	48 306,32 48 306,32
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton 100x80x20)	m	4 300,00	12,99 12,99	55 841,52 55 841,52
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton 100x30x15)	m	5 720,00	12,99 12,99	74 282,21 74 282,21
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu	t	8 064,03	34,32	276 767,19

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre			34,32	276 767,19
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8 064,03	47,47 0,00	382 815,63 0,00
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,13	106,67 11,75	440,55 48,53
		<i>Total</i>	lei			1 505 714,67
		Total Demolate imbracaminte Inclusiv salariu				1 505 714,67 639 553,69
		1.2. Demolate constructii				
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	8 619,46	6,76 1,24	58 239,97 10 660,55
10	RCsG51A (применит ельн)	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn - chiosc	m3	141,00	74,41 46,81	10 491,37 6 600,62
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - copertina	kg	800,00	0,42 0,36	332,62 284,46
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	32,40	124,51 122,13	4 034,12 3 957,14
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	24,90	420,06 417,42	10 459,39 10 393,76
14	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	2,10	75,44 75,44	158,43 158,43
15	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - piloni metalici	kg	39,00	0,42 0,36	16,22 13,87
16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton-jgheab din beton	m	11,50	16,08 16,08	184,90 184,90
17	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri	m3	32,40	124,51 122,13	4 034,12 3 957,14

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - lada de gunoi				
18	CP16B k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale - Havuz decorativ (demolate) Коэффициент к трудозатратам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	buc	1,00	65,18 22,42	65,18 22,42
19	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale - ingradire a santierului din tabla cutata	kg	820,10	6,76 1,24	5 541,25 1 014,30
20	DF22B k=0.5	Deplantarea stilpilor pentru semafoare - demolate dispotizive Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	6,00	10,20 10,20	61,22 61,22
21	TsH91B k=0.5	Instalarea urne - demontare Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	12,00	16,23 16,23	194,80 194,80
22	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare - demontare Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc	8,00	36,33 36,33	290,65 290,65
23	CP16B k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale -ghiveciuride flori din beton (demolate) Коэффициент к трудозатратам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	buc	36,00	65,18 22,42	2 346,52 807,01
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	141,01	34,32 34,32	4 839,63 4 839,63
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	141,01	47,47 0,00	6 694,03 0,00
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,11	11,75 11,75	24,79 24,79
		<i>Total</i>	lei			108 009,22
		Total Demolate constructii Inclusiv salariu				108 009,22 43 465,69
		<i>Total</i>	lei			1 613 723,90
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				1 613 723,90 683 019,38
		2. Nivelarea maselor de pamint				

1	2	3	4	5	6	7
27	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3	43,34	<u>474,60</u> 0,00	<u>20 569,16</u> 0,00
28	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	26,37	<u>619,24</u> 0,00	<u>16 329,36</u> 0,00
29	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - Saparea albiei sub accese	100 m3	11,12	<u>619,24</u> 0,00	<u>6 885,95</u> 0,00
30	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura dupa cartograma)	100 m3	7,83	<u>619,24</u> 0,00	<u>4 848,65</u> 0,00
31	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3	10,40	<u>619,24</u> 0,00	<u>6 440,10</u> 0,00
32	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3	18,23	<u>2 193,03</u> 156,76	<u>39 978,98</u> 2 857,82
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	19,34	<u>648,00</u> 0,00	<u>12 532,32</u> 0,00
34	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3 384,50	<u>47,47</u> 0,00	<u>160 668,98</u> 0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,34	<u>102,67</u>	<u>1 985,66</u>

1	2	3	4	5	6	7	
					11,13	215,28	
		<i>Total</i>	lei				270 239,16
		Total Nivelarea maselor de pamint Inclusiv salariu					270 239,16 3 073,09
		3. Imbracamint si pavaj					
		3.1. Acoperire acceselor S=11200m2					
36	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150mm)	m3	1 680,00	$\frac{407,71}{11,44}$	$\frac{684 959,52}{19 219,87}$	
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	1 680,00	$\frac{435,81}{9,28}$	$\frac{732 157,44}{15 583,68}$	
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	11 200,00	$\frac{191,29}{1,86}$	$\frac{2 142 400,62}{20 778,24}$	
39	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50mm) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2	11 200,00	$\frac{186,28}{2,47}$	$\frac{2 086 392,00}{27 704,32}$	
		<i>Total</i>	lei				5 645 909,58
		Total Acoperire acceselor S=11200m2 Inclusiv salariu					5 645 909,58 83 286,11
		3.2. Trotuar tehnic S=1670m2					
40	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	250,50	$\frac{435,81}{9,28}$	$\frac{109 169,90}{2 323,64}$	
41	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2	1 670,00	$\frac{130,96}{1,55}$	$\frac{218 703,13}{2 581,82}$	

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			327 873,04
		Total Trotuar tehnic S=1670m2 Inclusiv salariu				327 873,04 4 905,46
		3.3. Trotuar si teren din dale de beton S=11870+9100=20970m2				
42	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	3 145,50	$\frac{435,81}{9,28}$	$\frac{1\ 370\ 834,06}{29\ 177,66}$
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	20 970,00	$\frac{176,95}{18,43}$	$\frac{3\ 710\ 696,44}{386\ 441,87}$
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm) - pentru placi tactil	m3	9,48	$\frac{435,81}{9,28}$	$\frac{4\ 131,46}{87,94}$
45	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tactil h=60mm)	m2	63,20	$\frac{224,30}{18,43}$	$\frac{14\ 175,91}{1\ 164,67}$
		<i>Total</i>	lei			5 099 837,88
		Total Trotuar si teren din dale de beton S=11870+9100=20970m2 Inclusiv salariu				5 099 837,88 416 872,13
		3.4. Acoperit cu beton asfaltic S=550m2				
46	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	550,00	$\frac{191,29}{1,86}$	$\frac{105\ 207,17}{1\ 020,36}$
47	DB16E	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	550,00	$\frac{186,28}{1,86}$	$\frac{102\ 456,75}{1,86}$

1	2	3	4	5	6	7
	k=2	agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50mm) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00			2,47	1 360,48
		<i>Total</i>	lei			207 663,92
		Total Acoperit cu beton asfaltic S=550m2 Inclusiv salariu				207 663,92 2 380,84
		<i>Total</i>	lei			11 281 284,4 2
		Total Imbracamint si pavaj Inclusiv salariu				11 281 284,4 2 507 444,54
		4. Alte lucrari				
48	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	3 790,00	$\frac{167,46}{20,72}$	$\frac{634 668,09}{78 515,16}$
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	4 300,00	$\frac{124,38}{9,28}$	$\frac{534 824,97}{39 886,80}$
50	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m	30,00	$\frac{340,55}{9,28}$	$\frac{10 216,37}{278,28}$
		<i>Total</i>	lei			1 179 709,43
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 179 709,43 118 680,24

		Total	lei		14 344 956,91
		Fondul social	24 %		314 932,14
		Transport	7 %		788 395,27
		Depozitare	2 %		225 255,79
		Total			15 673 540,11
		Cheltuieli de regie	10 %		1 567 354,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total				17 240 894,12
		Beneficiu de deviz	2 %			344 817,88
		Total				17 585 712,00
		TVA	20 %			3 517 142,40
		Total deviz:				21 102 854,40
		Inclusiv salariu				1 312 217,26

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.

**Amenajarea trotuarelor, parcarilor si a
terenului aferent acestora din bd.Mircea cel
Batrin, mun.Chisinau (Etapa 1)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului. Transa 1**

Valoarea de deviz 21 102 854,40 lei

Intocmit in prețuri curente 12.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	29,160	30,92	901,63
2.	7123010010200	Betonist	h-om.	249,000	30,92	7 699,08
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	212,841	30,92	6 581,05
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,200	30,92	129,86
5.	7129020012800	Pavator	h-om	17 104,527	30,92	528 871,96
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 728,500	30,92	53 445,22
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,098	30,92	64,85
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,712	30,92	207,53
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10 310,004	30,92	318 785,33
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6 001,199	30,92	185 557,07
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	87,150	30,92	2 694,68
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	529,445	30,92	16 370,43
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	6 174,274	30,92	190 908,55
Total manopera						1 312 217,26

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 656,750	1 293,67	2 143 287,77
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 525,110	1 508,00	2 299 865,88
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6 458,560	285,00	1 840 689,49
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,077	285,00	22,05
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	47,010	260,00	12 222,60
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2 202,480	260,00	572 644,80
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	105,166	260,00	27 343,16

8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	900,221	260,00	234 057,45
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,503	20,86	10,50
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,336	24,20	8,12
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	16 400,300	1,66	27 224,50
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	33 653,120	1,66	55 864,18
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	165 531,28 4	1,66	274 781,93
14.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare g=60mm	m2	21 284,550	124,18	2 643 115,4 2
15.	26611128006552	Placi din beton tactil pentru trotuare g=60mm	m2	64,148	170,83	10 958,40
16.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	381,195	950,00	362 135,25
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	3 808,950	95,84	365 049,77
18.	2666122800324	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	4 321,500	66,66	288 071,19
19.	26661228003251	Uluc canalizare OL-25 cu grilaj	m	30,150	195,83	5 904,27
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,030	17,84	268,14
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	420,664	216,67	91 145,27
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	644,034	11,80	7 599,60
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,272	11,80	428,01
24.	4100126202818	Apa	m3	7,776	11,80	91,76
Total materiale de constructii						11 262 789,51

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	188,959	190,00	35 902,21
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut.	2 887,263	128,00	369 569,60
3.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	12,267	128,00	1 570,18
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut.	8,325	190,00	1 581,75
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut.	5,184	12,00	62,21
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut.	4,980	12,00	59,76
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	365,387	295,00	107 789,23
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	178,057	234,00	41 665,34
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut.	158,637	234,00	37 121,17
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	1 543,732	234,00	361 233,20
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	178,057	421,00	74 962,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	43,515	288,00	12 532,32
13.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut.	1,269	288,00	365,47
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,141	226,00	31,87
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	243,687	226,00	55 073,22

16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	9,471	226,00	2 140,36
17.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	12,267	32,00	392,54
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	2 887,263	32,00	92 392,40
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut.	188,791	86,00	16 236,04
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	8,319	184,00	1 530,70
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	2 990,101	184,00	550 178,64
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	64,067	118,00	7 559,95
Total utilaje de construcții						1 769 950,15

Total	lei	14 344 956,91
Fondul social	24 %	314 932,14
Transport	7 %	788 395,27
Depozitare	2 %	225 255,79
Total		15 673 540,11
Cheltuieli de regie	10 %	1 567 354,01
Total		17 240 894,12
Beneficiu de deviz	2 %	344 817,88
Total		17 585 712,00
TVA	20 %	3 517 142,40
Total deviz:		21 102 854,40

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.

Obiect **Amenajarea trotuarelor, parcarilor si a terenului aferent acestora din bd.Mircea cel Batrin, mun.Chisinau (Etapa 1)**

Investitor **Pretura Ciocana**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Amenajarea teritoriului. Transa 1**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
		1.1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic -acces	m3			179,11 49,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,92	49,47
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut.	0,7750	128,00	99,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0191	295,00	5,63
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,7750	32,00	24,80
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic -trotuar	m3			179,11 49,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,92	49,47
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut.	0,7750	128,00	99,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0191	295,00	5,63
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,7750	32,00	24,80
3	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) piatra sparta h=10cm S=5390+3800	m2			5,26 5,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	30,92	5,26
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton 100x80x20)	m			12,99 12,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,92	12,99
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton 100x30x15)	m			12,99 12,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,92	12,99
6	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			34,32 34,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,92	34,32
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			47,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	0,2580	184,00	47,47
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			106,67 11,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,92	11,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4200	226,00	94,92
		1.2. Demolate constructii				

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			6,76 1,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	30,92	0,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	0,62
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	0,0200	190,00	3,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut.	0,0200	86,00	1,72
10	RCsG51A(при ментельн	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn - chiosc	m3			74,41 46,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	30,92	46,81
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,0870	128,00	11,14
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,0870	32,00	2,78
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut.	0,0090	288,00	2,59
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0590	184,00	10,86
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	0,0010	226,00	0,23
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - copertina	kg			0,42 0,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	30,92	0,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	30,92	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	30,92	0,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	24,20	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	20,86	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	0,0002	190,00	0,04
12	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			124,51 122,13
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,92	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,92	108,22
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	11,80	1,42
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut.	0,0800	12,00	0,96
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			420,06 417,42
	7123010010200	Betonist	h-om.	10,0000	30,92	309,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	3,5000	30,92	108,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	11,80	0,24
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	12,00	2,40
14	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			75,44 75,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	30,92	61,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,92	13,60
15	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - piloni metalici	kg			0,42 0,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	30,92	0,25
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	30,92	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	30,92	0,03
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	24,20	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	20,86	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	0,0002	190,00	0,04
16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton-jgheab din beton	m			16,08 16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	30,92	8,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,92	8,04
17	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor - lada de gunoi	m3			124,51 122,13

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,92	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,92	108,22
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	11,80	1,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut.	0,0800	12,00	0,96
18	CP16B k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale - Havuz decorativ (demolate) Коэффициент к трудозатратам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	buc			65,18 22,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	30,92	20,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	2,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	11,80	0,01
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut.	0,4500	190,00	42,75
19	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale - ingradire a santierului din tabla cutata	kg			6,76 1,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	30,92	0,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,92	0,62
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut.	0,0200	190,00	3,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut.	0,0200	86,00	1,72
20	DF22B k=0.5	Deplantarea stilpilor pentru semafoare - demolate dispotizive Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc			10,20 10,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,92	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	30,92	3,25
21	TsH91B k=0.5	Instalarea urne - demontare Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc			16,23 16,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,92	9,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	6,96
22	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare - demontare Коэффициент к трудозатратам=0,50	buc			36,33 36,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,92	29,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,92	6,96
23	CP16B k=0.5	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale -ghiveciuride flori din beton (demolate) Коэффициент к трудозатратам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	buc			65,18 22,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	30,92	20,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,92	2,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	11,80	0,01
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut.	0,4500	190,00	42,75
24	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			34,32 34,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,92	34,32
25	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			47,47 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	0,2580	184,00	47,47
26	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			11,75 11,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,92	11,75
2. Nivelarea maselor de pamint						
27	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3			474,60 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	2,1000	226,00	474,60
28	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			619,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(dupa cartograma)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	2,7400	226,00	619,24
29	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - Saparea albiei sub accese	100 m3			<u>619,24</u> 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	2,7400	226,00	619,24
30	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura dupa cartograma)	100 m3			<u>619,24</u> 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	2,7400	226,00	619,24
31	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3			<u>619,24</u> 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	2,7400	226,00	619,24
32	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact.	100 m3			<u>2 193,03</u> 156,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	30,92	156,76
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut.	8,7020	234,00	2 036,27
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			<u>648,00</u> 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	288,00	648,00
34	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			<u>47,47</u> 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut.	0,2580	184,00	47,47
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			<u>102,67</u> 11,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,92	11,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	285,00	1,14
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	226,00	90,40
		3. Imbracamint si pavaj 3.1. Acoperire acceselor S=11200m2				
36	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150mm)	m3			<u>407,71</u> 11,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,92	11,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	11,80	2,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	260,00	340,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	234,00	35,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	118,00	2,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	295,00	14,16
37	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			<u>435,81</u> 9,28

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,92	9,28
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,80	0,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	295,00	12,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	234,00	51,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	118,00	0,59
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			<u>191,29</u> 1,86
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,92	1,86
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 293,67	182,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	234,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0079	234,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	421,00	3,33
39	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanică (50mm) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			<u>186,28</u> 2,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	30,92	2,47
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 508,00	177,94
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0033	234,00	1,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0033	234,00	1,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0033	421,00	2,78
		3.2. Trotuar tehnic S=1670m2				
40	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire (h=150mm)	m3			<u>435,81</u> 9,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,92	9,28
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,80	0,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	295,00	12,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	234,00	51,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	118,00	0,59
41	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanică	m2			<u>130,96</u> 1,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,92	1,55
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 508,00	125,16
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	17,84	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0046	234,00	1,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0046	234,00	1,08
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0046	421,00	1,94
		3.3. Trotuar și teren din dale de beton S=11870+9100=20970m2				
42	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire (h=150mm)	m3			<u>435,81</u> 9,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,92	9,28
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,95

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,80	0,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	295,00	12,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	234,00	51,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	118,00	0,59
43	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			176,95 18,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,92	17,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,92	0,49
	2661128006551	Placi din beton, pentru trotuare g=60mm	m2	1,0150	124,18	126,04
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,66	2,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,66	13,06
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	216,67	4,33
44	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire (h=150mm) - pentru plăci tactil	m3			435,81 9,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	30,92	9,28
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	285,00	361,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,80	0,59
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0420	295,00	12,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2180	234,00	51,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	118,00	0,59
45	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tactil h=60mm)	m2			224,30 18,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,92	17,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,92	0,49
	2661128006552	Placi din beton tactil pentru trotuare g=60mm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,66	2,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,66	13,06
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	260,00	11,13
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	216,67	4,33
		3.4. Acoperit cu beton asfaltic S=550m2				
46	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			191,29 1,86
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	30,92	1,86
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 293,67	182,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0079	234,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut.	0,0079	234,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0079	421,00	3,33
47	DB16E k=2	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanică (50mm) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2			186,28 2,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0400	30,92	2,47
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 508,00	177,94

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0033	234,00	1,54
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0033	234,00	1,54
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0033	421,00	2,78
		4. Alte lucrari				
48	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			167,46 20,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,92	4,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,92	16,08
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0450	950,00	42,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,66	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	260,00	2,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	11,80	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	95,84	96,32
49	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			124,38 9,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,92	3,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,66	1,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	260,00	0,78
	2666122800324	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	66,66	66,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,80	0,04
50	DE11A	Canal de scurgere OL-25 cu gratar OL-25	m			340,55 9,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,92	3,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,92	5,57
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,1415	950,00	134,43
	26661228003251	Uluc canalizare OL-25 cu grilaj	m	1,0050	195,83	196,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	11,80	0,04

Antreprenor

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.